附件4

部门整体支出绩效自评报告

评价年度：2025年
评价单位（公章）：吴川市国有资产经营公司

填报日期：2025年8月19日
吴川市国有资产经营公司部门整体支出绩效自评报告
根据《吴川市财政局关于开展2025年财政资金绩效自评工作的通知》（吴财绩[2025]2号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2024年度吴川市国有资产经营公司整体支出自我绩效评价报告如下：

单位基本情况

　　（一）单位机构设置、部门职能情况。

1.单位情况。吴川市国有资产经营公司成立于2000年4月，是国有独资公司，参照事业单位管理，人员工资由财政统发，单位经费由财政核拨。
2.人员情况。单位机构编制部门核定30人，2024年末在职人数29人，退休人数12人，其中在职有政府购买服务2人。

3.单位职能。根据吴川市国有资产经营公司章程，单位主要职能有：代表市政府持有企业的公有资产产权，享有公司法规定的股东权利和公司权利；以出资人身份对授权范围内的公有资产行使决策权及经营权；负责对授权范围内公有资产收益进行管理；积极推进企业体制改革，建立适应市场经济体制的企业组织形式和现代企业制度等。

（二）年度总体工作和重点工作任务。

1.为加强企业国有资产监管，防止国有资产流失，确保国有资产保值增值；

2.推进权属国有“僵尸企业”出清扫尾；

3.落实“百千万工程”专项行动；

4.进一步做好信访稳维、平安夜访及安全生产工作；

5.做好市政府安排的其他工作。

（三）部门整体支出绩效目标

1.绩效总目标。（1）进一步做好国有资产保值增值工作，积极盘活市政府驻海口、广州、深圳办事处的房屋等资产，增加单位的经营效益；（2）进一步推进“僵尸企业”出清扫尾工作，加快推进吴川市农机供应公司、吴川市浅水林场、吴川市第五建筑工程公司及吴川市土木建筑工程公司等单位的出清重组工作；积极推进吴川市物资总公司、吴川市机械集团有限公司、吴川市纺织品公司和吴川市陶瓷厂共4间企业破产案件（3）进一步协助我市健全国企参与“百千万工程”的工作机制，深化“千企帮千镇、万企兴万村”行动，鼓励动员国企参与助力“百千万工程”：经统计，2025年的“广东630乡村振兴”活动期间，我市国资系统企业(含原下属改制企业)8家企业共捐赠276521元。（4）进一步做好信访维稳及安全生产工作，重点关注上访对象的思想动向，在能力范围内尽力帮助上访困难对象；提高“平安夜访”工作实效，成立了由公司领导班子成员带队的访问小组，全面覆盖到对应的村委（社区），推进平安乡村建设夯实基层基础。

2.阶段性（当年）绩效目标。进一步推进“僵尸企业”出清重组工作，加快推进吴川市农机供应公司、吴川市浅水林场、吴川市第五建筑工程公司及吴川市土木建筑工程公司等单位的出清重组工作；进一步做好国有资产保值增值工作，积极推动市政府安排的吴川各河道的清於防洪及清於物的拍卖工作，河沙款及时上缴国库，增加单位的经营效益；
（四）部门整体支出情况

根据收支平衡原则，我单位当年收入支出预算执行基本情况，与上年度对比情况，吴川市国有资产经营公司2024年度收入支出预算执行数6,839,135.88元，与上年度收入支出预算执行7,188,080.64元相比较，比上年减少348,944.76元，减少48.76%，主要原因是社会保障和就业支出增加828,469.00元、卫生健康支出减少40,129.32元、资源勘探工业信息等支出减少17,955.00元、城乡社区支出减少1,172,351.44元、住房保障支出增加17,112.00元，合计减少348,944.76元。

各项支出合计6,839,135.88元，其中基本支出3,555,030.28元，项目支出3,284,105.60元，占总支出的比重如下图：

	项目
	本年支出合计
	基本支出
	项目支出
	占比

	支出功能分类科目代码
	科目名称

	类
	款
	项
	栏          次
	1
	2
	3
	4

	合计
	6,839,135.88
	3,555,030.28
	3,284,105.60
	100%

	2080505
	机关事业单位基本养老保险缴费支出
	244,846.56
	244,846.56

	4%

	2089999
	其他社会保障和就业支出
	17,301.36
	17,301.36

	0%

	2101102
	事业单位医疗
	117,007.92
	117,007.92

	2%

	2150799
	其他国有资产监管支出
	2,792,718.44
	2,792,718.44

	41%

	2210201
	住房公积金
	312,372.00
	312,372.00

	5%

	2150799
	其他国有资产监管支出
	413,516.00
	70,784.00
	342,732.00
	6%

	2080599
	其他行政事业单位养老支出
	630,000.00

	630,000.00
	9%

	2080601
	企业关闭破产补助
	355,000.00

	355,000.00
	5%

	2120809
	支付破产或改制企业职工安置费
	1,744,777.60

	1,744,777.60
	25%

	2150702
	一般行政管理事务
	211,596.00

	211,596.00
	3%

  三公经费：2025年“三公经费”预算安排数为3.2万元及实际支出数3.2万元。其中公务接待费1万，公务运行费2.2万。

　　　二、自评工作情况

（一）评价小组情况。及时成立评价小组，人员构成有单位一把手任组长，单位其余班子成员任副组长，由单位财会股人员负责具体工作。
（二）自评工作过程。成立评价小组后，小组成员各司其职，按真实性及时性原则认真填报自评数据表，准备相关附件材料，自评效果好。

（三）自评材料报送时间及质量。自评材料报送于2025年8月29日按时保质及时上报。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

我单位积极履职，强化管理，很好的完毕了年度工作目的。通过加强预算收支管理，不停建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提高。根据部门整体支出

绩效评价指标体系，我单位评价得分为98.5分。部门整体支出绩效状况如下:

1.预算配置控制很好。在职人员操持稳定;“三公经费”控制较好的做法是厉行节约，减少不必要的支出。
2.预算年度内整体支出绩效目标比较到位较为理想。支出总额控制在预算总额以内，整年无截留或滞留专题资金状况。资金支出及时，效率高，各项任务完成较好。

3. 预算年度内整体支出绩效目标完成比较到位，制度执行总体较为有效，但仍需深入强化。

(1) “三公”经费总体控制很好，较本年预算和上年决算支出数不变，“三公”经费控制率为100%。
(2)政府采购执行率到达100%，对于单位的政府采购项目，凡单位购置属于政府采购范围内的货品、工程和服务，严格遵守政府采购有关法律法规的规定办理有关审批手续。
(3)管理制度健全。我们严格预算管理，切实按照有关管理制度规定，修改完善了《吴川市国有资产经营公司财务年度》《吴川市国有资产经营公司预算管理制度》《吴川市国有资产经营公司政府采购内部控制制度》《吴川市国有资产经营公司内控制度》，修订印发《“三重一大”决策制度实施办法》等工作制度，深入明确了财政预算资金审批手续和拨付程序、机关行政经费审批手续和报销程序，加强了财务管理，规范了收支行为，保证了财务管理工作规范有序进行。

(4)资金使用管理逐渐加强。单位支出严格按照国家财经法规和财务管理制度规定执行，对的组织资金的筹集、调度和使用，费用开支有原则、有预算，债权债务及时结算、结清。所有支出

均通过我单位财政直接支付方式办理，资金使用无截留、挤占、

挪用、虚列支出等状况。

部门预算收支严格按年初部门预算方案执行，部门预决算、“三公”经费预决算信息均按规定及时进行了公开。

部门整体支出绩效指标分析

　　对照《整体支出绩效评价指标》评分表，我单位评价得分为99分。部门整体支出绩效各项如下:

1.预算编制情况

（1）整体支出绩效目标

①绩效总目标。

进一步做好国有资产保值增值工作，积极盘活市政府驻海口、广州、深圳办事处的房屋等资产，增加单位的经营效益；

进一步推进“僵尸企业”出清扫尾工作，加快推进吴川市农机供应公司、吴川市浅水林场、吴川市第五建筑工程公司及吴川市土木建筑工程公司等单位的出清重组工作；积极推进吴川市物资总公司、吴川市机械集团有限公司、吴川市纺织品公司和吴川市陶瓷厂共4间企业破产案件。

进一步协助我市健全国企参与“百千万工程”的工作机制，深化“千企帮千镇、万企兴万村”行动，鼓励动员国企参与助力“百千万工程”，我市国资系统企业(含原下属改制企业)8家企业共捐赠276521元。

进一步做好信访维稳及安全生产工作，重点关注上访对象的思想动向，在能力范围内尽力帮助上访困难对象；提高“平安夜访”工作实效，成立了由公司领导班子成员带队的访问小组，全面覆盖到对应的村委（社区），推进平安乡村建设夯实基层基础。

（5）进一步推进创文创卫工作。

②阶段性（当年）绩效目标。进一步推进“僵尸企业”出清重组工作，加快推进吴川市农机供应公司、吴川市浅水林场、吴川市第五建筑工程公司及吴川市土木建筑工程公司等单位的出清重组工作；进一步做好国有资产保值增值工作，积极推动市政府安排的吴川各河道的清於防洪及清於物的拍卖工作；

（2）预算编制合理性。预算编制符合本部门职责及市委市政府的方针政策和工作要求，编制项目资金预算能按照轻重缓急原则，结合实际，深入调研，精准测算，编实编细各类项目预算。

（3）预算编制规范性。预算编制符合市财政当年度有关预算编制的原则，符合专项资金预算编制和项目库管理要求，在规范性和细致程度方面亦符合要求。

2、预算执行情况

（1）支出管理情况。

①整体支出完成率。指部门（单位）2024年度实际支出数与年度实际收入数比率，用以反映和评价部门(单位）预算支出完成程度。

2024当年部门实际支出数为683.91万元，上年结余结转数为0，2024年实际收入数683.91万元，整体支出完成率100% 。2024年度整体支出完成率高，预算得到很好的执行，主要是专项资金及时得到支付。

计算公式：整体支出完成率=部门年度实际支出/（上年结余结转+部门年度实际收入）×100%＝683.91万元/（0+683.91万元）×100%＝100%

年度实际收入=年度财政拨款收入(年初预算安排+追加拨款）+其他收入

②财务合规性。资金支出规范，包括单位基本支出管理、项目支出（含专项工作经费）管理、费用支出等制度严格执行；能按照“财政拨款支出”和“其他资金支出”、“基本支出”和“项目支出”等分类进行明细核算；会计核算不存在支出依据不合规、虚列支出的情况；不存在截留、挤占、挪用项目资金情况；不存在超标准开支等情况。单位严格按收支两条线原则执行，所有支出均按相关政策制度严格执行，专项资金按专款专用原则开支。
（2）信息公开。

①自评信息公开。单位按绩效自评规定的时间和内容在吴川市人民政府门户网站(https://www.gdwc.gov.cn/)公开。公开的具体网址：https://www.gdwc.gov.cn/bmzz/wcsrmzfw/zdlyxxgk/czyjs/bmyjs/2024/ys/content/post_1894751.html。

②预决算信息公开。单位按照《预算法》和政府信息公开有关规定在数字系统进行填布，具体网址：https://www.gdwc.gov.cn/bmzz/wcsrmzfw/zdlyxxgk/czyjs/bmyjs/2024/ys/content/post_1894751.htmll，公开时间为2024年4月15日。

（3）.绩效目标公开。单位能按照绩效目标批复的有关规定在广东省预决算公开报告填报系统公开批复后的绩效目标，所公开的绩效目标内容与批复一致。

3、预算监督情况

（1）项目管理。

①项目实施程序。单位所有项目支出（含专项工作经费）实施过程标准规范,包括项目立项、申报、批复、项目招投标、调整、完成验收等情况。

②项目监管。单位对所实施项目的检查、监控、督促等管理情况按内部控制制度严格执行，有相关佐证材料作为依据。
（2）资产管理。

①.资产管理安全性。制定资产管理使用制度，对登记造册、账实一致、专人管理、保存完整、使用合规、配置合理、处置规范、资产营运收入及收入上缴等情况进行严格管理，确保资产安全。

②固定资产利用率。部门（单位）实际在用固定资产总额与所有固定资产总额的比例，用以反映和考核部门（单位）固定资产使用率程度。如单位固定资产种类较多，请以表格形式列明固定资产类别、价值、在用情况等（见下表）。
               固定资产利用情况表

单位：元

	项目名称
	数量
	金额
	在用资产
	闲置资产

	金额
	占全部资产比例
	金额
	占全部资产比例

	一、土地、房屋及构筑物
	土地2763平方米
	20640000
	20640000
	100%
	0
	0

	   其中：房屋
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	二、通用设备
	38
	232022
	232022
	100%
	0
	0

	其中：汽车
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	三、专用设备
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	四、家具、用具、装具
	105
	115660
	115660
	100%
	0
	0

	五、图书、档案
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	六、文物和陈列品
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	七、无形资产
	1
	9000
	9000
	100%

	合计

	20996682
	20996682
	100%
	0
	0

（3）经费管理。

①“三公经费”控制率。2024年“三公经费”预算安排数为32000元及实际支出数32000元（以部门决算批复数为准），“三公经费”控制率100%，“三公经费”控制较好的做法是厉行节约，减少不必要的支出。

计算公式：“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%＝32000/32000×100%＝100%

②“公用经费”控制率。2024年“公用经费”预算安排数170216元，实际支出数170216元(以部门决算批复数为准)，“公用经费”控制较好的做法是以政策制度为依据，严格控制不必要支出，提高资金使用效益。

计算公式：  公用经费控制率=（公用经费实际支出数/公用经费预算安排数）×100%＝（170216/170216）×100%＝100%

③在职人员控制率。说明机构编制部门核定单位编制数30人、当年年末单位实际在职人数29人、在职人员控制率，在职人员没有超编。

计算公式：在职人员控制率=（年末在职人员数/编制数）×100%＝29/30×100%＝96.67%

　　4.预算使用效益
　　单位2024年度整体工作能按时保质完成预算目标，取得较好的绩效，年度重点工作的推进情况较好如吴川市农工商联合总公司已完成改制工作。及时化解上访企业职工的问题，维护社会大局稳定，在精准扶贫及乡村振兴方面投入大量人力物力，在单位经费紧缺的情况下想方设法维持单位业务的正常开展，产生了较好的社会效益和经济效益。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

    单位工作任务重，单位工作经费紧张。
（四）改进措施

　　 增加资金供给，任务层层分解，责任落实到位。

四、其他自评情况

　　　无

                         吴川市国有资产经营公司

                              2025年8月19日
PAGE
1